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TYÖN TAUSTA
Tiedesparraus aluehallinnon vaikuttavimmista ilmastotoimista on tuotettu osana tiedeyhteistyötä, 
jonka tavoitteena on ollut ELY-keskusten ilmastoasiantuntijaverkoston määrittelemän tietotarpeen 
mukaisesti vahvistaa kokonaiskäsitystä aluehallinnon vaikuttavimmista ilmastotoimista, jotta 
toimintaa voidaan suunnata järkevästi ja perustella vaikuttavuuteen pohjautuen.

Tiedesparraukseen sisältyi Suomalaisen Tiedeakatemian fasilitoima työpaja, joka järjestettiin 
etäyhteydellä 26. maaliskuuta 2025. 

Tämä yhteenveto on kooste työpajan keskusteluista, jota tutkijat ovat kommentoineet ja 
täydentäneet työpajan jälkeen. Yhteenveto on Suomalaisen Tiedeakatemian koostama.

Suomalainen Tiedeakatemia fasilitoi työtä osana Jane ja Aatos Erkon säätiön rahoittamaa 
Ilmiökartta -hanketta.
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TYÖSKENTELYN RAJAUKSET
Ennen työpajaa ELY-ilmastoasiantuntijaverkoston jäsenet vastasivat kyselyyn, jossa kartoitettiin, mihin osa-alueisiin 
mahdollisesti vaikuttavimmat ilmastotoimenpiteet liittyvät. Kyselyn pohjana toimi ELY-keskusten ilmastotyötä kokoava 
ilmastoikkuna, joka listaa 47 kehittämiskohdetta. Kehittämiskohteet ovat ilmastotavoitteiden kannalta vaikuttavia 
kokonaisuuksia, joita ELY-tehtävissä voidaan huomioida. 

Kyselyn vastausten perusteella päädyimme rajaamaan työskentelyä seuraavasti:

LUONNONSUOJELU JA EKOLOGISET YHTEYDET
Luonnonsuojelu muuttuvassa ilmastossa: Ilmastonmuutoksen vaikutukset biodiversiteetille sekä hiilivarastojen turvaaminen 
suojelun keinoin.
Ilmastokestävä yhdyskuntarakenne: Ilmastokestävän rakenteen edistäminen sekä hillinnän että sopeutumisen näkökulmasta.

MAAPERÄ JA VESI 
Ojitukset ja vesitalouden hallinta: Ojitusten aluetason hallinnan edistäminen ja veden kulkeutumisen hallinta maa- ja 
metsätaloudessa.
Ravintokiertojen hallinta – vesiensuojelu, maaperä ja hiiltä sitovat kasvit: Maaperän ravinteiden ja yhdisteiden, kuten fosforin, 
typen ja hiilen, määrän hallinta sekä ilma- ja vesistöpäästöjen minimointi.
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MITEN YHTEENVETO ON MUODOSTETTU?
Suomalaisen Tiedeakatemian tiedevälittäjät kokosivat yhteen työpajassa esiin nousseet 
alustavat huomiot mahdollisista vaikuttavista aluehallinnon ilmastotoimista. Tämän 
jälkeen luonnos lähetettiin tutkijoille kommentointikierrokselle. Tutkijoita pyydettiin 
täydentämään ilmastotoimien kuvauksia sekä listaamaan aihetta koskevia 
tutkimusviitteitä. Kuvaukset heijastavat työhön valikoituneiden tutkijoiden 
osaamisalueita sekä kommentointiaktiivisuutta.

Varsinaisia ilmastotoimia hieman ylemmällä tasolla olleet huomiot, esimerkiksi 
viestinnästä ja sidosryhmätyöstä, jätettiin tutkijoiden kommentoinnin ulkopuolelle. Nämä 
huomiot listataan erikseen tämän yhteenvedon lopussa. 
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ETELÄ–POHJOINEN- SEKÄ RANNIKKO–SISÄMAA-AKSELEILLA 
TULISI MUODOSTAA LUONNONSUOJELUALUEIDEN KETJUJA
Laajat suojelualueet, jotka kattavat monipuolisesti erilaisia luontotyyppejä ja mikroilmastoja, ovat hyvä keino monimuotoisuuden 
turvaamiseen myös muuttuvassa ilmastossa: jos suojelualueet ovat vaihtelevia, sisältävät ne todennäköisesti erilaisille lajeille 
sopivia elinympäristöjä tulevaisuudessakin. Ilmastonmuutos muuttaa eri alueiden paikallisilmastoja läpi Suomen. Alueiden 
ilmasto-olosuhteet muuttuvat paitsi etelä-pohjoissuunnassa myös rannikolta sisämaahan päin. Jotta Suomen nykyiselle 
lajistolle riittäisi soveltuvia elinympäristöjä myös tulevaisuudessa, tulisi laajoja suojelualuekokonaisuuksia löytyä ympäri Suomen 
kaikilta eliömaantieteellisiltä alueita. Suojelualueiden tulisi kytkeytyä toisiinsa ainakin maakunnallisessa mittakaavassa, jotta eri 
lajien populaatiot pystyisivät leviämään uusille alueille.
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TURVEMAAT TULISI RAUHOITTAA MAANKÄYTÖN 
MUUTOKSILTA
Turvemaat ovat merkittäviä hiilivarastoja, ja ilmastonmuutoksen torjunnan kannalta ensiarvoisen tärkeää on 
estää nykyisten hiilivarastojen hupeneminen. Turvemaiden käyttöönotto tuottaa merkittävästi hiilipäästöjä: 
esimerkiksi viljelyskäyttöön muutetut turvepellot muodostavat vain 10 % Suomen maatalousalueiden pinta-
alasta, mutta 80 % maatalouden maankäytön ilmastopäästöistä. Nykyisten turvemaiden parempi 
rauhoittaminen on siis tehokas keino olla pahentamatta ilmastonmuutosta – tavoite, jonka tulisi olla itsestään 
selvä prioriteetti.
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LIEVENTÄMISHIERARKIAN MUKAINEN AJATTELU TULISI 
OMAKSUA LÄPI TOIMINNAN
Lieventämishierarkia on erityisesti maankäytön suunnittelussa ja luonnonsuojelussa käytetty käsite, jossa erilaiset toimet on asetettu 
merkittävyysjärjestykseen. Ensisijaista ja luonnonsuojelullisesti tehokkainta on välttää luontohaittaa, kuten pyrkiä rakentamaan mahdollisimman 
vähän. Toiseksi tärkeintä on, mikäli rakentamishanke on välttämättömän tärkeä, minimoida haitta hyvällä suunnittelulla. Kolmanneksi tärkeintä on 
kompensoida aiheutettu haitta. Lieventämishierarkian logiikka pätee myös ilmastohaitan ja luonnonvarojen kulutuksen tapauksessa: tärkeintä on 
vähentää kaikkea kulutusta, toissijaisesti tarpeellinen kulutus tulee toteuttaa mahdollisimman ilmasto- ja materiaalitehokkaasti, ja lopulta 
ilmastohaitan voi kompensoida.

Muun muassa suuriin infrahankkeisiin tulisi lähtökohtaisesti suhtautua kriittisesti, ellei hankkeella ole esimerkiksi merkittävä ilmastokädenjälki. 
Rakentamisen tulisi olla mahdollisimman kevyttä: muun muassa erilaisia taitorakenteita tulisi minimoida, mikä olisi myös huoltovarmempaa ja 
elinkaaren aikana halvempaa. Toissijaisesti tulisi käyttää kierrätys- ja ilmastoviisaita materiaaleja. Samaten julkisten alueiden rakentamisen tulisi olla 
mahdollisimman resurssiviisasta ja esimerkiksi paalutusta viheralueilla tulisi välttää. Lieventämishierarkiassa oleellista on kokonaiskuva ja eri 
maankäyttöskenaarioiden kokonaiskulutuksen hahmottaminen, jotta luonto- ja ilmastohaittaa tuotettaisiin kaiken kaikkiaan mahdollisimman vähän.
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METSOON TMV. RAHOITUKSEEN TULISI SAADA MUKAAN 
EKOLOGISTEN YHTEYKSIEN TURVAAMISEN MAHDOLLISUUS
Suuria, yhtenäisiä suojelu- tai luontoaluekokonaisuuksia yhdistävien kohteiden suojelu voi olla pitkällä aikavälillä 
järkevää, vaikka kohteet olisivat ekologisesti heikkolaatuisia. Näin on etenkin metsien tapauksessa, sillä 
suojeltavat metsät luonnontilaistuvat itsekseen sukkession myötä. Yhteyksien vuoksi suojeltavat alueet tulee 
kuitenkin sijoitella järkevästi ja keskittyä luonnonsuojelullisesti merkittäviä aluekokonaisuuksia yhdistäviin 
kohteisiin. Ensisijaisena tavoitteena luonnonsuojelussa tulee säilyä laadukkaiden elinympäristökohteiden 
kattava suojelu, mutta ekologisten yhteyksien muodostaminen on hyvä pitää työkalupakissa mukana.
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HIILEN SIDONTAA TULISI EDISTÄÄ MAHDOLLISIMMAN 
LAAJASTI
Ilmastonmuutoksen syy on se, että ilmakehässä on liikaa hiiltä, minkä takia hiiltä tulee saada sidottua pysyvästi 
pois ilmakehästä. Hiilinielujen ylläpito ja vahvistaminen ovat maankäytön tärkeitä tavoitteita, mutta nielujen on 
myös muodostettava pitkäikäisiä varastoja. Esimerkiksi metsien rauhoittaminen hakkuilta voi olla mielekäs 
hiilensidontatoimi, sillä metsät muodostavat paitsi nielun myös hiilivaraston. Vanhat metsät voivat toimia sekä 
hiilivarastoina että nieluina pitkään, jopa vuosisatoja, vaikka olisivatkin heikompia nieluja kuin nuoremmat 
metsät.
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LUONNONSUOJELUSSA TULISI HUOMIOIDA, ETTÄ 
ILMASTONMUUTOS MUUTTAA SUOMEN LUONTOA
Ilmastonmuutos muuttaa vääjäämättä Suomen luontoa. Lajien levinneisyys muuttuu, jotkin lajit taantuvat ja Suomeen levittyy uusia lajeja. Muutos on käynnissä jo nyt. Muutos ei 
itsessään ole välttämättä pahasta, kunhan Suomen luonto säilyy tulevaisuudessakin monimuotoisena ja eri alueiden eliöyhteisöt pitävät yllä terveitä ekosysteemiprosesseja. Laajat 
ja vaihtelevat, eri elinympäristöjen mosaiikeista muodostuvat suojelualueverkostot ovat yksi vankka keino tämän saavuttamiseksi. Yksittäisten lajien suojeluun tarkoitetut 
suojeluohjelmat voivat kuitenkin vanhentua käsiin ilmastonmuutoksen myötä. Harvinaiset kasvit voivat vaatia siirtoistutuksia uusiin elinympäristöihin, missä on omat eettis–
ekologiset ongelmansa. Esimerkiksi saimaannorppa tulee todennäköisesti kuolemaan sukupuuttoon, ellei lajille kehity evoluution myötä uudenlaista pesimäbiologiaa.

Lisäksi on hyvä pitää mielessä, että lajien levinneisyysalueet eivät seuraa maiden rajoja, vaan tilannetta on hyvä tarkastella myös laajempana kokonaisuutena. Toisin sanoen 
Suomen lajirikkaus sinällään voi lisääntyä uusien eteläisempien lajien levitessä tänne, mutta samalla omat kotoisemmat lajimme menettävät elinympäristöään eivätkä voi vetäytyä 
loputtomiin pohjoisemmaksi. Elinympäristöjen suojelu yksin ei riitä, jos ilmasto-olosuhteet muuttuvat epäsuotuisiksi tai tärkeä synergialaji (ravintolähde, kilpailija, saalistaja) 
muuttuu.
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ILMASTON JA LUONNONSUOJELUKYSYMYSTEN SYNERGIA 
TULISI SAADA ESIIN NYKYISTÄ PAREMMIN
Ilmastotyö ja luonnonsuojelu kulkevat useimmiten käsi kädessä, mutta joskus ne ovat ristiriidassa keskenään. 
Esimerkiksi soiden suojelu on järkevää sekä ilmasto- että luontonäkökulmasta, siinä missä rantakosteikot ovat 
tärkeitä luonnon näkökulmasta, mutta ilmastomielessä haitallisia. Ilmasto- ja luonnonsuojelutoimien väliset 
synergiat ja ristiriidat on tärkeä tunnistaa eri toimenpiteiden vaikuttavan ja kustannustehokkaan kohdentamisen 
mahdollistamiseksi. Erilaisilla paikkatieto-optimointityökaluilla tai monitavoiteoptimointimenetelmillä voi 
tunnistaa alueet, joissa ilmasto- ja luonnonsuojelun synergiat ovat suurimmat ja toisaalta, missä kohteissa 
kannattaa keskittyä vain ilmaston- tai luonnonsuojeluun ristiriidoista huolimatta.
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KAUPUNKIPUIDEN HIILEN SIDONTAA JA VARASTOINTIA TULISI 
VAHVISTAA PITKÄJÄNTEISELLÄ KAUPUNKISUUNNITTELULLA
Puut sitovat kasvaessaan hiiltä, mutta nuoret taimet sitovat hiiltä absoluuttisesti vähän grammoissa mitattuna. Samalla puiden kasvualusta tuottaa 
hajotessaan hiilipäästöjä. Voi kestää jopa 30 vuotta, ennen kuin istutettu katupuu on sitonut elinkaarensa aikana maaperästä vapautuneen hiilen. 
Tästä syystä olemassa olevat puut tulisi lähtökohtaisesti säilyttää, jotta vältetään niiden muodostaman hiilivaraston häviäminen. Istutettujen puiden 
elinikää on pyrittävä maksimoimaan ja tarpeetonta uusimista vältettävä. Esimerkiksi rakentamisessa tulisi suosia maanvaraisuutta erilaisten 
kansirakenteiden sijaan, jotta puut saisivat kasvaa paikalla pidempään.

Ilmastonmuutoksen vaikutukset tuntuvat ja tulevat tuntumaan kauttaaltaan läpi yhteiskunnan ja biosfäärin, keskimääräinen lämpeneminen täällä 
pohjoisessa tulee olemaan maapallon keskiarvoa korkeampaa. Luonnonsuojelutoimenpiteitä arvioitaessa on tärkeä ottaa huomioon 
ilmastonmuutoksen vaikutukset pidemmällä aikavälillä, jotta pystytään arvioimaan toimenpiteiden pitkän aikavälin vaikuttavuus.
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KAUPUNGEISSA TULISI TAVOITELLA VÄHINTÄÄN 30 
PROSENTIN LATVUSPEITTÄVYYTTÄ NAAPURUSTOTASOLLA
Puut viilentävät lähiympäristönsä mikroilmastoa varjostuksen ja haihduttamisen eli evapotranspiraation avulla. 
Tämä vaikutus on kuitenkin paikallinen. Ilmastonmuutokseen sopeutumisen näkökulmasta kaupungeissa olisi 
oltava kauttaaltaan riittävästi puustoa, jotta hyvin voimakkaita lämpösaarekkeita ei pääse syntymään. Katu-, 
puisto- ja pihapuille on varattava riittävästi kasvutilaa kaupunkisuunnittelussa.
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TONTTISUUNNITTELUN JA -RAKENTAMISEN OHJAAMISEN TUEKSI  TULISI  OTTAA 
KÄYTTÖÖN VIHERKERROIN-TYÖKALU,  JOKA SISÄLTÄÄ MYÖS HI ILIKERTOIMEN

Monissa kaupungeissa on käytössä tonttien suunnitteluun tarkoitettu viherkerroin-työkalu, joka säätelee tontin 
kasvillisuuden määrää ja ohjaa päällystämättömien ja vehreiden tonttien rakentamiseen. Tämä on tärkeää 
erityisesti ilmastonmuutokseen sopeutumisen näkökulmasta. Viherkertoimen tai vihertehokkuuden tavoitetason 
tulee olla kunnianhimoinen. Uutena lisäyksenä viherkerrointyökaluun on kehitetty hiilikerroin, joka huomioi eri 
istutusvaihtoehtojen ilmastovaikutukset. Hiilikerroin arvioi, kuinka tehokkaasti valitut viherratkaisut voivat sitoa 
hiiltä. Tämä mahdollistaa entistä tarkemman ohjauksen, jossa paitsi kasvillisuuden määrä, myös sen kyky tukea 
ilmastonmuutoksen hillintää otetaan huomioon. 
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KAIKESSA TEKEMISESSÄ TULISI HUOMIOIDA, ETTÄ 
EKOLOGINEN KOMPENSAATIO VOI OLLA MYÖS ILMASTOTEKO
Ekologinen kompensaatio tarkoittaa käytännössä luonnon ennallistamista ja suojelua muualla tapahtuvien luontohaittojen hyvittämiseksi. Ekologinen 
kompensaatio suunnitellaan siis ensisijaisesti luonnonsuojelullisesta näkökulmasta, mutta siinä kannattaa tavoitella myös mahdollisimman suuria 
ilmastohyötyjä. Usein paras ekologinen kompensaatio paitsi parantaa luonnon tilaa nopeasti, myös kasvattaa ja turvaa hiilivarastoja. Eri maakunnissa 
tulisi tunnistaa ennallistamisen tarpeessa olevat luontoalueet ja arvioida eri ennallistamis- ja suojelutoimenpiteiden synergiat ilmastotyön kanssa, 
jotta ekologiseen kompensaatioon parhaiten soveltuvat alueet olisi tunnistettu etukäteen.

Metsien hiukkasmuodostus lisääntyy lämpenevän ilmaston vuoksi, mikä puolestaan voi johtaa (paikallista) ilmastoa viilentävään vaikutukseen 
lisääntyneen pilvimuodostuksen kautta. Metsäpinta-alan lisääminen ekologisen kompensaation kautta (olettaen ettei kokonaispinta-ala vähene 
kompensoitavan kohteen vuoksi) voi ainakin teoriassa tasapainottaa lämpenevää ilmastoa.
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EKOLOGISISTA YHTEYKSISTÄ JA LUONNON MONIMUOTOISUUDESTA TULISI  
TUOTTAA MAAKUNNALLINEN KARTOITUS JA PAIKKATIETOAINEISTO

Luonnon monimuotoisuuden ja ekologisen kytkeytyvyyden huomioiminen on mahdotonta ilman ymmärrystä siitä, miten 
luontoarvot ovat sijoittuneet alueellisesti. Ilman dataa ei ole tietoa ja ilman tietoa ei ole päätöstä. Paikkatieto-
optimointimenetelmät kuten Zonation mahdollistavat luontoarvojen kattavan huomioimisen sekä ekologisten verkostojen 
tunnistamisen esimerkiksi alueidenkäytön suunnittelussa. Esimerkiksi Priodiversity-hankkeessa eri maankunnista ollaan 
tunnistamassa kytkeytyneiden luontoalueiden kokonaisuuksia. Tällaiset analyysit hyötyisivät merkittävästä panostuksesta 
kattavan luontotiedon keräämiseen ja tuottamiseen. Kunnissa ja muissa hankkeissa tuotettu luontotieto tulisi saada koottua 
esimerkiksi Lajitietokeskuksen aineistoihin, jotta erilaiset luontoarvojen tilastolliset mallinnusmenetelmät olisivat 
tulevaisuudessa mahdollisia. Merialueilla määrätietoisesti kerätty Velmu-aineisto on mahdollistanut monipuolisten mallinnusten 
ja paikkatietoanalyysien tekemisen.
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METSÄKADON KERROSTUNEET VAIKUTUKSET MONIMUOTOISUUTEEN JA 
HI ILINIELUIHIN TULISI  TUNNISTAA NYKYISTÄ PAREMMIN

Metsät ovat merkittävä elinympäristö Suomessa niin luonnon monimuotoisuuden kuin ilmastonmuutoksen 
näkökulmasta. Metsät ovat merkittävä hiilivarasto ja -nielu sekä tärkein lajiston elinympäristö niin 
kokonaislajimäärällä kuin uhanalaisten lajien määrällä mitattuna. Metsäkato eli metsien määrän väheneminen 
esimerkiksi rakentamisen vuoksi haittaa siis sekä ilmasto- että luonnonsuojelutyötä. Metsiin kohdistuvaan 
maankäytön muuttamiseen tulisi näin ollen suhtautua lähtökohtaisen kriittisesti. Metsäkatoa voidaan sanktioida 
esimerkiksi maankäytön muutosmaksuin.
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ilmastotoimista

Maaperä ja vesi
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TURVEPELTOJEN VETTÄMISTÄ TULISI LISÄTÄ

Jos halutaan tehokkaasti vähentää maatalouteen liittyviä kasvihuonekaasupäästöjä, tulisi osa 
turvepelloista vettää joko luonnon kosteikoksi tai kosteikkoviljelmäksi. 
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JATKOSSA TULISI RAKENTAA JO RAKENNETULLE PINNALLE 
(NO NET LAND TAKE -PERIAATE)
Viheralueet vaikuttavat suoraan sekä hulevesien hallintaan että kaupunkien ilmanlaatuun, minkä 
lisäksi ne voivat auttaa sopeutumaan lämpenevään ilmastoon.
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MUITA ESIIN NOUSSEITA EHDOTUKSIA ILMASTOTOIMISTA 
LIITTYEN MAAPERÄÄN JA VETEEN 1/3
Vesitalouden suunnittelu aluetasolla tulisi aloittaa: kokonaisvaltainen suunnittelu mahdollistaisi paremmin 
veden ohjaamisen pois sieltä, mistä se halutaan jatkossakin ohjata pois ja samalla lisätä vettä sinne, 
minne sitä halutaan jatkossa lisää. 

Maatalousojat tulisi saada kartalle: helpottaisi alueellisen vesitalouden suunnittelua, jos myös 
maatalousojitukset olisi merkitty ojitustietokantoihin metsätalousojitusten lisäksi. 

Monitavoitteisen valuma-aluesuunnittelun avulla olisi mahdollista saavuttaa ilmasto-, vesistö- ja 
biodiversiteettitavoitteet.

Vesienhoidossa olisi mahdollista saavuttaa nykyistä enemmän tehoa sekä kustannustehokkuutta 
toimenpiteiden kohdentamista kehittämällä.

Peruskuivatuksessa tulisi korostaa luontopohjaisia ratkaisuja, jotta saadaan edistettyä monimuotoisuutta 
ja lisättyä ekologista kytkeytyneisyyttä.
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MUITA ESIIN NOUSSEITA EHDOTUKSIA ILMASTOTOIMISTA 
LIITTYEN MAAPERÄÄN JA VETEEN 2/3
Aurinko- ja tuulivoimaloiden merkitys valuma-alueen vesienhallinnassa tulisi ottaa mukaan 
luvitusprosessiin.

Ojitusyhteisöjä tulisi ohjata nykyistä paremmin ja ilmastotekoja tulisi jalkauttaa osaksi yhteisöjen 
toimintaa.

Valuma-aluelähtöisyys tulisi huomioida paremmin maa -ja metsätalouden vesienhallinnassa 
ääriolosuhteiden lisääntyessä.

Seurannan koordinointia tulisi parantaa vaikuttamalla näytteenottotiheyteen, valuntapainotteiseen 
näytteenottoon ja pitkien aikasarjojen turvaamiseen.

Ravinnekiertojen hallinta tulisi saada kiinteämmäksi osaksi eri arviointiprosesseja.

Tulisi selvittää, onko ojitusisännöinti vai laajemmin valuma-aluetalkkari -toimintamalli tehokkaampi 
vaihtoehto.
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MUITA ESIIN NOUSSEITA EHDOTUKSIA ILMASTOTOIMISTA 
LIITTYEN MAAPERÄÄN JA VETEEN 3/3
Hiili tulisi saada mukaan vesientilan luokitteluun.

Tulisi saavuttaa kokonaisvaltainen ymmärrys pintavesien merkityksestä Suomen hiilitaseissa.

Voimistuvan kuivuuden torjuminen veden pidättämisellä ja rankkasateisiin varautuminen ohjauksen 
keinoin.

Niin kutsutut ”passiiviset maanomistajat” tulisi löytää. Esimerkiksi satelliittidataa tulisi hyödyntää 
käytöstä poistuneiden turvepeltojen tunnistamiseksi.
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Huomioita 
keskustelusta

Läpileikkaavia huomioita aluehallinnon ilmastotyöstä 
sekä siihen liittyvästä tiedeyhteistyöstä
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TYÖPAJASSA ESIIN NOUSSEITA HUOMIOITA ILMASTOTYÖSTÄ
Yhteistyötä kuntien kanssa tulisi tiivistää.

Ilmastoasiantuntijoiden tulisi osallistua nykyistä enemmän rahoitushakujen valmisteluun.

Ilmastotyöhön liittyviä koulutuksia tulisi järjestää sekä resursoida ilmastotyötä paremmin.

Alueen toimijoita tulisi tukea nykyistä paremmin keskinäisriippuvuuksien tunnistamisessa.

Eri sidosryhmien osallistuminen tulisi taata monipuolisesti.

Oikeudenmukaista vihreää siirtymää tulisi edistää esimerkiksi järjestämällä uudelleen 
kouluttautumismahdollisuuksia.
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TYÖSKENTELYN AIKANA HERÄNNEITÄ HUOMIOITA 
TIEDEYHTEISTYÖSTÄ
Tutkimustiedon kommunikointi ja soveltaminen: Tutkijoita voisi haastaa nykyistä enemmän esittämään 
tutkimustulokset käytännön tasolla ja paremmin hallinnon tarpeisiin soveltuvasti. Tutkijat keskittyvät työssään 
usein pieniin osa-alueisiin, jolloin kokonaiskuva täytyy hallinnossa muodostaa pienistä osista.

Kokonaisvaltainen lähestymistapa: Hallinnossa on tarve tarkastella ilmasto- ja luontovaikutuksia 
kokonaisvaltaisesti. Esimerkkinä tarpeesta tapaus, jossa viherkäytävän päälle suunniteltua hanketta perusteltiin 
sen ilmastohyödyillä, vaikka luontovaikutukset olivat merkittäviä. 

Kuntapolitiikan vaikutus: Kuntatasolla poliittiset arvopäätökset vaikuttavat myös ilmastotoimiin. Täytyy 
hyväksyä se, että joskus kunnissa ei välitetä tutkitusta tiedosta, vaikka aluehallinto sitä perustelisi.

Kansallisen lainsäädännön vaikutukset: Aluehallinnon ilmastotyössä on tasapainoteltava sen välillä, miten jotkin 
puhtaan siirtymän ja ilmastotavoitteiden kirjaukset voivat johtaa tutkitun tiedon näkökulmasta muiden 
ympäristötavoitteiden laiminlyöntiin.

Vuoropuhelun tarve: Tutkijoiden ja virkahenkilöiden säännöllisen vuoropuhelun tärkeys korostuu 
ilmastotietoisuuden ja -osaamisen kasvattamisessa.
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